Ad prestantissimum colendissimumque patrem et Dominum d. Iohannem Presulem Dunelmensem dignissimum Georgii Hermonymi spartani in Aristotelis de virtutibus libellum proemium.

Quoniam mihi iam diu compertissimum est, colendissime ac prestantissime pater, neminem esse apud nostros recentiores qui vehementiori affectu liberales disciplinas [fol. 2^v] quam tu amplectatur et colat iccirco non modo ego verum et omnes harundem facultatum assertores tanquam columen atque ἀγλαον αλσοσ, hoc est templum splendidissimum musarum, summa cum reverentia prosequi quamobrem et ego te quibus possum munusculis honestare contendo quasi agricola ille¹¹ apud Plutarchum qui Xerxi persarum regi cum exercitu equitanti sedulo aquam cavis manibus ottulit¹² non secus et ego opusculum Aristotelis de virtutibus quod nuper e greco in latinum sermonem vertimus tibi [fol. 3] summa eruditione predito summaque dignitate dedicare constitui. Tu vero que tua est humanitas que tua est lenis benignaque natura munusculum hoc Georgii qui tibi deditissimus est accipere non spreveris et acceptum quandoque inspicere velis ut sit monumentum amoris atque observantie erga dignitationem tuam mee eoque libentius quoniam apud grecos in paucorum manibus, apud latinos vero in nullis id versari cognovi. Qua re te, pater colendissime, obsecro ut interpositis quantoque gran[fol. 3^v]dioribus et latinis voluminibus non enim iis tantummodo incumbendum est grece quoque vacare velis, ut Oratius poeta excellentissimus bonarum artium studiosis precipit, ‘Vos commentaria greca nocturna versate manu versate diurna’¹³ a quibus ut probe nosti omnis fere latina eloquentia originem trahit. Quod et si quidem assidue facis non perinde supervacuum reor ad idem te adhortari cum ipsius sit laudis, teste Ovidio, cum aliquem hortamur ad id quod strenuissime facit cum nichil noceat ad bravium [fol. 4] velocissime currentem voce gestuque ad victoriam animare. Vale, episcoporum decus, et Georgium tuum absentem perinde dilige ac presentem dilexisti.

¹¹ ille R: ill{a}e

¹² Plutarch, *Vita Artaxerxis*, v.

¹³ Horace, *Ars Poetica*, 268 – 69.

TEXT H

John Shirwood, dedication addressed to Cardinal Marco Barbo (1482?)

Provided below are both the opening dedication and the closing address of Shirwood's *De Ludo Arthimomachiae*. The base text for this transcription is the unique printed edition, presumed to be by Stephen Planck, which is datable to 1482 [ISTC is00487500] (= R). This has been collated with the two known manuscript copies. One is now Oxford: Bodleian, MS. Ashmole, 344, fol. 24 – 39^v, part of a miscellany once owned by John Argentine (= O); on Argentine, see p 250, n. 35 above [Weiss³, p. 165, n. 7]. To judge from the palaeography, Argentine's copy dates from the end of the fifteenth century. The other is now Rome: Biblioteca Casanatense, MS. 791, fol. 1 – 9 (= C), a copy dated to November 1511 at its colophon and made by Giovanni Chachi of Terni, who signs the manuscript at its final folio (fol. 114^v). It has been suggested that the text in this copy records a version of *De Ludo* datable to 1480 [A. Borst, *Das mittelalterliche Zahlenkampfspiel* (Heidelberg, 1986), with this text discussed at pp. 27 – 28]. However, the transcription suggests that this too may have been copied from the printed text. In the printed edition, the folios are unnumbered. Its Roman type usually, but not always, marks diphthongs.

On this work, see p. 229 above [Weiss³, p. 151].

Ad reverendissimum religiosissimumque in christo patrem ac amplissimum dominum Marcum Cardinalem sancti Marci vulgariter nuncupatum Johannis Shiruod quod latine interpretatur limpida silva sedis apostolice protonotarij anglici prefatio in epitomen de ludo arithmomachiae feliciter incipit.¹

Quum² reverendissime pater ac amplissime domine is preceptor a quo primum in dialectica inque quibusdam isagogis³ mathematicae fueram institutus me admodum adolescentem ludum arithmomachiae id est pugnae numerorum docuisset libri quidem eius quem scriptum⁴ de hoc ludo apud se habuit tum quia mendosissimus erat tum quia plurimum illa etate de memoria confidebam⁵ exemplum non petii. At ni fallor ita ea praecepta quae ad hunc ludum necessaria videbantur mandabam memoriae [sig. i'] atque adeo postea me exercebam eodem in lusu ut libro huiusmodi magnopere non eguerim. Sexennio autem iam exacto singularis ille ac prestantissimus pater Georgius Nevil Archiepiscopus Eboracensis meus sane largissimus benefactor benignissimusque promotor cum quo tunc eram Calesiae me poposcit ut quoniam et parum sibi negotii ea tempestate dabatur et affectus praeterea incommoda valitudine non tantum poterat incumbere lectionibus litterarumque studiis quantum antea consueverat hunc ludum et sese et alios quosdam qui tum aderant edocerem. Qua in re quum morem suae gessissem voluntati nihilominus tamen paulo antea quam discessissem ab invicem ille quidem Angliam versus ego vero Romam nunquam, proh dolor, in hoc mundo iterum nos visuri id mihi munus iniunxit ut quoniam nihil de hoc ludo scriptum haberet ego saltem ea praecepta quae mihi maxime placuissent quaeque [sig. ii] ad eundem ludum vtilia potissimum iudicassem compendiose conscriberem. Itaque post discessum nostrum quum essem in Flandria ociosus quandam de eo ludo epitomen feci malens equidem meam et scientiam et eloquentiam quam vel diligentiam vel obedientiam desiderari praesertim illo meum officium exigente qui cum mihi tantum quantum vel sperare vel optare debueram contulisset sibimet tamen in hoc minime satisfecit ea fuit ipsius erga me gratia ea etiam de me qua utinam dignus fuissem opinio. Verum ille nobilissimus presul longissima certe vita dignissimus paulo post (heu me miserum) obiit diem mihi nimirum aliisque compluribus ingentem luctum lacrimasque relinquens Quod cum ita sit, reverendissime pater, tractatum hunc quem iam diu tuis⁶ auspiciis emittere destinavi cuiusque septem iam prope annis apud me abditi haud quamquam

¹ Ad reverendissimum ... incipit C: De ludo arithmomachiae ad Reverendissimum religiosissimumque in christo patrem ac amplissimum dominum, Marcum, Cardinalem sancti Marci vulgariter nuncupatum epitome incipit lege feliciter.

² Quum R: [Q]uum

³ isagogis C: in sagogis [*sic*]

⁴ scriptum R: scripitum

⁵ confidebam O: considebam

⁶ diu tuis C: diucius

precipi[sig. ii^v]tatur editio licet illum fateor iuxtam consilium Flacci in nonum annum non presserim tuo iam tandem nomini dedico. Tibi enim ob eximiam in tanta sublimitate auctoritateque et religionem pariter et doctrinam ipso clarissimo patre mihi morte subtracto potissimum me addixi penitusque devovi Idque eo libentius feci quod ille te quem non nisi ex fama litterisque cognoverat vehementer diligebat plurimum observabat maximi faciebat quamque etiam in multis tui simillimus erat. Quippe qui fuit uti tu es et sacrarum et secularium litterarum eruditissimus, castissimus, purissimusque sacerdos ecclesiastici iuris acerrimus propugnator rerum usu peritissimus consilio providissimus in agendis strenuissimus benignissimus⁷ religiosissimus ac in deum patriamque piissimus. Nec tu et ille harum tantummodo rerum fuistis laude coniuncti set etiam – ut alia taceam – [sig. iii] ecclesiastica dignitate nobilitateque generis et si non pares omnino at certe similes extitistis Tu quidem Aquileiense dignissimus patriarcha et Episcopus praenestinus sacrosanctae Romanae ecclesiae praestantissimus Cardinalis natusque inclita et illustri inter Venetos Barborum familia ac Eugenii quarti pronepos ex sorore et Pauli secundi admodum consanguineus, duorum profecto felicissimae recordacionis et ob eorum praeclara facinora memoriae sempiternae summorum pontificum ille vero spectabilissimus Archipresul et primas ac cristianissimi Regis mei Eduuardi quarti principis sane quo ingeniosorem, prudentiorem, pulchriorem, fortiorem, iustiorem, benigniorem clementioremve aut omnibus denique regiis laudibus cumulatiorem nulla unquam aetas habuit consobrinus⁸ abneposque Eduuardi tertii Angliae regum quorum utriuslibet res prae[sig. iii^v]clarissime gestas ac amplissimas laudes perscribere et longissimum utique foret et invidiam fortisan suscicaret. Sed de hoc hactenus.

Tu igitur reverendissime pater ac clementissime domine tam et si unus es Marcus, qui non modo tribus Marcis, duobus quidem Catonibus, tertio autem Curio, sed etiam Xenocrati ac Diogeni abstinentiae laudibus antecellas tumque excutere soleas manus a munere ut nisi te suavissimum et facillimum ac admirabili praeditum humanitate cognoscerem subdutum certe parumque humanum te aliquotiens iudicarem, hunc tum⁹ libellum cum praefati ludi tabula ac familia (ita enim vulgo loquuntur) benigne ut opinor accipies nec hoc piissimi filij tui ac devotissimi servitoris munusculum quod ab optimo ac officiosissimo in te animo proficiscitur aspernabere. Nam licet in christiana re publica adeo occupatus existas¹⁰ ut vix possis et tanta [sig. iv] sis insuper animi gravitate ut vix velis ludere unquam tamen si caelestis vates Homerus vehementissimus illis Achillis manibus quibus Hector occubuit non inepte¹¹ fides canoras aptabat ut earumdem militare robur leni pacis studio relaxaret, si Quintus Scaevola prudentissimus

⁷ strenuissimus benignissimus C: strenuissimus virque preterea constantissimus benignissimus

⁸ quarti ... consobrinus C: quarti consobrinus

⁹ tum C: tamen

¹⁰ existas C: exista

¹¹ inepte O: in nepte [sic]

atque gravissimus vir pila ludere consueverat, si Scipio et Lelius conchulas interdum et calculos remittendi curas gratia lecitabant, si denique Socrates ipse Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus interposita cruribus suis arundine cum parvulis liberis aliquando ludebat, non video sane cur te non deceat maximas curas ac ingentissima studia quibus quotidie ac pene continue fatigaris hoc ludo omnium mea sententia honestissimo nonnunquam remittere. Quod si forsitan ipse nolueris aut nequiveris vel minimum¹² tempus hoc in ludo¹³ consumere saltem ingeniosissimis atque [sig. iv^v] doctissimis viris quibus palatium tuum refertum est concedes ut arbitor illo interdum reficiendi animos ac studia remittendi licentiam. Vale prestantissime pater tandemque, id precor, quod boni plerique¹⁴ tibi optant feliciter assequare.

...

[sig. xiii^v] Habes modo quum sis protector Anglo[sig. xiv]rum praestantissime atque amplissime pater ab anglico quodam tuo certe obsequentissimo seruitore ac filio pientissimo breve hoc de ludo arithmomachiae compendium. Quod cuius cumquemodi ipsum sit, si benigne accipies, accipies autem benigne pro singulari illa ac propemodum incredibili humanitate bonitateque tua, efficies utique ut opinor ut plurimi ad te fiducialiter libros scribant. Atque quum alii quidam tum in primis doctissimi ipsi ac eloquentissimi viri italicae nationis postquam intellexerint te hunc commentariolum non contemnere hominis quidem non solum ultramontani verum etiam, ut sic loquar, extramundani si tamen non errat Meliboeus apud Vergilium qui esse ait penitus toto divisos orbe britannos certatique¹⁵ deinceps sua optima¹⁶ tuo nomini dedicabunt posteritatieque mandabunt litteris suis tui memoriam sempiternam. Vale semper felix religiosissime atque piissime pater. Rome ipsis Ka[sig. xiv^v]lendis Aprilibus Anno domini M.cccc.lxxxii pontificatus vero sanctissimi domini nostri Sixti papae quarti xi Regni que praefati Christianissimi Regis Eduuardi quarti anno xxii.¹⁷

¹² minimum O: nimium

¹³ ludo C: lusu

¹⁴ plerique R: plaerique [sic]

¹⁵ certatique C: certatim

¹⁶ optima C: opera

¹⁷ Rome ... xxii C: Finis. Anno domini 1511 die 23 novembris Romae.

TEXT I

Lorenzo Traversagni, dedication to William Waynflete, bishop of Winchester (1485)

This text survives in the unique copy of Traversagni's *Triumphus amoris*, London: Lambeth Palace Library, MS. 450, which is a presentation copy in the author's own hand. The dedication, as Pamela Robinson notes, is in a separate quire from the main text (quire signature: A; following quire: a), but appears to be contemporaneous with the text. Traversagni omits the Christian name of the bishop, but, as the letter shows, he was familiar with his foundation at Oxford, and the filigree initial depicts Waynflete's arms (the folio is reproduced at Robinson, *D&D London*, pl. 213).